ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2018            № 2/7

г. Ессентуки

О плане мероприятий по созданию безбарьерной среды для граждан
Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и
проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», пунктом 9 статьи 6 Закона Ставропольского

края «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае»,

постановлением избирательной комиссии Ставропольского края от 22 декабря

2017 года № 28/357-6 «О Плане мероприятий по созданию безбарьерной

среды для граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18

марта 2018 года», территориальная избирательная комиссия города Ессентуки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план мероприятий территориальной избирательной

комиссии города Ессентуки по созданию безбарьерной среды для граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и

проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

согласно приложению.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации города Ессентуки и Думы города Ессентуки в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе

территориальной избирательной комиссии.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

секретаря  территориальной  избирательной  комиссии города  Ессентуки

М.А. Макаренко.

Председатель               М.Ю. Некрасова

Секретарь                                                                                         М.А. Макаренко

Утвержден

постановлением  территориальной

избирательной комиссии

города Ессентуки

от 15 января 2018 г. № 2/7

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
территориальной избирательной комиссии города Ессентуки по созданию безбарьерной среды для граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при подготовке и проведении выборов Президента Российской
Федерации 18 марта 2018 года

№

п/п

Наименование мероприятия Срок

проведения

Исполнители

1. 2. 3. 4.

1. Определение членов территориальной избирательной комиссии

города Ессентуки (далее ТИК г. Ессентуки), ответственных за

работу по обеспечению избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами, при

проведении выборов

15 января Некрасова М.Ю.

члены ТИК г. Ессентуки

2. Уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами,

по категориям (слепые и слабовидящие, глухие, с нарушением

функций опорно-двигательного аппарата) в разрезе границ

избирательных участков

не позднее 25

февраля

члены рабочей группы

по обеспечению

избирательных прав

граждан РФ – лиц с

ограниченными

возможностями

3. Организация взаимодействия с администрацией города

Ессентуки по вопросу выявления имеющихся на избирательных

участках проблем, осложняющих создание необходимых

условий для реализации избирательных прав граждан

Российской Федерации, являющихся инвалидами

январь - февраль Некрасова М.Ю.

1. 2. 3. 4.

4.  Привлечение молодежных волонтерских отрядов для оказания

содействия в составлении индивидуальных паспортов

маршрутов избирателей, являющихся инвалидами, на

избирательный участок

февраль Некрасова М.Ю.

5.  Обеспечение заполнения индивидуальных паспортов

маршрутов избирателей, являющихся инвалидами, на

избирательный участок

до 10 февраля члены рабочей группы

по обеспечению

избирательных прав

граждан РФ – лиц с

ограниченными

возможностями при

содействии

волонтерских отрядов

6. Проведение анализа данных, указанных в представлении

индивидуальных паспортах маршрутов избирателей,

являющихся инвалидами, на избирательный участок и

направление сведений в избирательную комиссию

Ставропольского края

до 15 февраля Макаренко М.А.

члены рабочей группы

по обеспечению

избирательных прав

граждан РФ – лиц с

ограниченными

возможностями

7. Организация взаимодействия избирательных комиссий с

Ессентукскими отделениями общественных организаций

инвалидов по информированию избирателей, являющихся

инвалидами, о подготовке и проведении выборов

январь-март члены территориальной

и участковых

избирательных комиссий

города Ессентуки

8. Организация взаимодействия с управлением труда и

социальной защиты населения администрации города

Ессентуки

январь-март Некрасова М.Ю.

1. 2. 3. 4.

9. Согласование вопроса с администрацией города Ессентуки о

предоставлении специального автотранспорта для избирателей,

являющихся инвалидами, желающих прибыть в день

голосования в помещение для голосования

февраль - март Некрасова М.Ю.

10. Организация доставки совместно с администрацией города

Ессентуки избирателей, являющихся инвалидами, на

избирательный участок, решение вопроса о выделении

транспорта для перевозки инвалидов – колясочников,

социального такси (с указанием количества)

до дня

голосования

Некрасова М.Ю.

11. Организация на каждом избирательном участке работы по

уточнению количества избирателей, являющихся инвалидами,

включенных в списки избирателей, выявлению среди них

желающих прибыть в день голосования в помещение для

голосования избирательного участка либо проголосовать вне

помещения для голосования

до дня

голосования

члены территориальной

и участковых

избирательных комиссий

города Ессентуки

12. Направление в избирательную комиссию Ставропольского края

предложений об определении избирательных участков, на

информационных стендах которых будут размещаться

информационные материалы, выполненные крупным шрифтом

и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля, для

информирования избирателей, являющихся инвалидами по

зрению, а также для которых будут изготавливаться

специальные трафареты для самостоятельного заполнения

бюллетеня, в том числе с применением рельефно-точечного

шрифта Брайля, в помощь избирателям, являющимися

инвалидами по зрению

январь Макаренко М.А.

1. 2. 3. 4.

13. Направление в участковые избирательные комиссии

информационных материалов в аудиоформате для

информирования избирателей, являющихся  инвалидами по

зрению

февраль - март Макаренко М.А.

14. Оказание содействия инвалидам по зрению по их просьбе в

ознакомлении с информацией о зарегистрированных

кандидатах, о порядке заполнения бюллетеня, а также

сопровождение их до кабины тайного голосования,

стационарного ящика для голосования, организация помощи

при входе и выходе из здания, в котором расположено

помещение для голосования

в день

голосования

Члены участковых

избирательных комиссий

с правом решающего

голоса при содействии

молодежных

волонтерских отрядов

15. Размещение в кабинах для тайного голосования для

слабовидящих увеличительных стекол, стульев, луп с

подсветкой, дополнительного освещения

в день

голосования

члены участковых

избирательных комиссий

с правом решающего

голоса

Секретарь                                      М.А. Макаренко